

## Svar på skriftligt spörsmål SSS 94/2020 rd

### Svar på skriftligt spörsmål om årsinkomstgränserna för studerande

#### Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Herr talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 94 rd undertecknat av riksdagsledamot Jussi Wihonen/saf:

*Ämnar regeringen höja årsinkomstgränsen för studerande och*

*anser regeringen det vara skäligt att de allra flitigaste studerande bestraffas för att de arbetar och*

*hur ämnar regeringen utveckla de studerandes utkomst?*

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

I enlighet med regeringsprogrammet höjdes studiepenningens försörjarförhöjning den 1 januari 2020 med 25 euro och den kommer att bindas via index den 1 augusti 2020 då studiepenningen stiger med cirka 1 procent. Med förhöjningarna förbättras studiepenningens köpkraft och tillräcklighet. Dessutom förenhetligades bostadstillägget för studerande utomlands och steg den 1 januari 2020 så att alla får 210 euro per månad. Under den föregående regeringsperioden förbättrades de studerandes utkomst genom att studiestödets låneandel höjdes och genom att huvudandelen av de studerande överfördes till det allmänna bostadsstödet. Samtidigt blev de studerandes egna inkomstgränser bundna till utvecklingen av förtjänstnivån så att de den 1 januari vartannat år justeras i enlighet med förändringen av det allmänna förtjänstnivåindexet, men endast om inkomstgränserna stiger på grund av indexförändringen. Inkomstgränserna har höjts på basis av index 2018 och 2020 så att de jämfört med inkomstgränserna för 2017 har stigit med cirka fem procent. Den 1 januari 2019 ändrades inkomstbegreppet gällande studerande så att skattefria stipendier inte längre betraktas som inkomst i samband med studiestödet. Detta underlättar en aning behovsprövningen i anslutning till stipendiemottagarna.

En nivåförhöjning på 30 procent i inkomstgränserna för studerande trädde i kraft den 1 januari 2008. Därefter har den allmänna förtjänstnivån stigit med cirka 25 procent. Behovsprövningen har således åtstramats eftersom de genomförda indexjusteringarna i inkomstgränserna endast har gällt en del av förhöjningen av det allmänna bostadsbidraget. Arbetsinkomster bildar en del av de studerandes utkomst. Med beaktande av ökningen av lånegarantin och bostadsbidraget och lånkompensationen som beviljas när högskoleexamen avläggs inom utsatt är stödet som en myndig studerande får i dag större än någonsin.

## Svar på skriftligt spörsmål SSS 94/2020 rd

I en utredning (Opintotuen tulorajat, Rapporter 37/2019, Tuomas Kosonen, Sampo Järvinen) som Löntagarnas forskningsinstitution genomförde kartlades alternativen för de nuvarande inkomstgränserna. Enligt utredningen kan de nuvarande inkomstgränserna höjas betydligt och då är det möjligt att undvika skadliga effekter som förlust av eventuella tilläggsinkomster och återindrivning. I utredningen tog man emellertid till exempel inte ställning till hur en förhöjning av inkomstgränserna kan påverka studierna. Eftersom studiestödets syfte främst är att främja heltidsstudier borde en eventuell förhöjning vara måttlig. En ökning av inkomstgränserna skulle lindra behovsprövningen särskilt i inkomstfördelningens övre del och samtidigt öka studiestödskostnaderna. En förhöjning av inkomstgränserna kan således övervägas endast om statens ekonomiska situation tillåter det.

Helsingissä 11.3.2020

Tiede- ja kulttuuriministeri Hanna Kosonen